
Pohyb v centrálním 
gravitačním poli

Pohyby těles ve Sluneční soustavě



Pohyb kruhovou rychlostí

•  



 

• pohybuje-li se družice o málo vyšší rychlostí, než je 
kruhová rychlost, obíhá po tzv. elipse, v jejímž 
ohnisku je obíhané těleso (např. Země, Slunce...)



Úniková rychlost

•  



Úniková rychlost

•  



2. kosmická rychlost



3. kosmická rychlost

•  





Zajímavost: Proč je černá díra černá?

•  



Co když je rychlost vyšší než úniková?

• dosáhne-li těleso v centrálním gravitačním 
poli vyšší než únikové rychlosti, pohybuje se 
po 
tzv. hyperbole 



Keplerovy zákony



Keplerovy zákony

• Zákonitosti pohybu těles kolem velice hmotného centra 
(původně planet kolem Slunce)

• formuloval je astronom Johannes Kepler roku 1609 po 
několika letech pozorování a práce v Praze

• Odpovídají na 3 otázky:
– Po jakých trajektoriích planety (a jiná tělesa) obíhají?

– Jakou rychlostí se planety na své trajektorii pohybují?

– Jak souvisí vzdálenost planety od Slunce s její oběžnou dobou?



1. Keplerův zákon

„Planety se pohybují kolem Slunce po elipsách 
málo odlišných kružnic, v jejichž společném 
ohnisku je Slunce.“



2. Keplerův zákon

„Obsahy ploch opsaných průvodičem planety za 
jednotku času jsou konstantní.“



Vysvětlení 2. Keplerova zákona

•  



3. Keplerův zákon

•  



Vzdálenost Země od Slunce

• střední vzdálenost Země od Slunce je přibl. 
150 000 000 km

– tuto vzdálenost nazýváme astronomická jednotka 
(AU – astronomical unit)

• vzdálenosti ve Sluneční soustavě obvykle udáváme 
právě pomocí AU (kilometr je příliš malý)



Příklad

•  


